2. *Ibid.*, XII, c.IX, n.20 ; PL 34, 461 (CSEL 28, 1, 392) : « Ex hoc ergo modo quo appellatur in ista distinctione spiritus, secundum quem dixit Apostolus : *Orabo spiritu, orabo autem et mente* (I Cor., XIV, 15), ut et signa rerum formarentur in spiritu, et eorum refulgeret intellectus in mente ; secundum hanc, inquam, distinctionem spirituale nunc appellavimus tale genus visorum, quali etiam corporum absentium imagines cogitamus. »

3. *Ibid.*, XII, c.XI, n.22 ; PL 34, 462 (CSEL 28, 1, 393) : « Corporalis sane visio nulli horum generi praesidet, sed quod per eam sentitur, illi spirituali tanquam praesidenti nuntiatur. Nam cum aliquid oculis cernitur, continuo fit imago ejus in spiritu ; sed non dignoscitur facta, nisi cum ablati oculis ab eo quod per oculos videbamus, imaginem ejus in animo invenerimus. Et siquidem spiritus irrationalis est, veluti pecoris, hoc usque oculi nuntiant. Si autem anima rationalis est, etiam intellectui nuntiatur, qui et spiritui

de la conclusion principale : la vision corporelle se rapporte à la vision spirituelle et celle-ci à la vision intellectuelle.<sup>1</sup>

La théorie des visions semble donc parfaitement ajustée à celle de la prophétie. On pourrait croire cependant que les deux ne sont pas coextensives, le processus de la prophétie se limitant aux deux dernières étapes, celle de la vision spirituelle et de la vision intellectuelle. En fait, il n'en est rien. Sans doute, l'exemple proposé plus haut faisait-il abstraction de la vision corporelle : des images étaient vues en esprit par Pharaon et interprétées par Joseph.<sup>2</sup> Mais un nouvel exemple, exactement parallèle, nous est proposé ici, où, cette fois, la vision corporelle entre bien réellement en jeu. C'est le cas de Balthazar, qui vit une main écrire sur le mur. Il a vu par les yeux du corps, et l'image de ce qu'il vit s'est tracée dans son esprit. Il ne comprenait pas encore cependant, jusqu'à l'intervention de Daniel, qui lui découvrit le sens de ces signes graphiques. Voilà justement la vision intellectuelle, qui constitue l'élément spécifique de la prophétie.<sup>3</sup> On le voit bien, ce processus de la prophétie est exactement calqué sur la théorie des visions exposée au paragraphe précédent.

#### 4. *Visions et prophétie au XIII<sup>e</sup> siècle*

Au XIII<sup>e</sup> siècle, cette théorie des visions s'identifie plus étroitement encore avec celle de la prophétie. Cela apparaît au mieux dans les premiers développements de saint Thomas sur le sujet, ceux de son Commentaire au premier chapitre d'Isaïe. C'est dans le titre même du livre : *Vision d'Isaïe . . .*, qu'il reconnaît son genre prophétique, ce

---

praesidet, ut si illud quod hauserunt oculi, atque id spiritui, ut ejus illic imago fieret, nuntiaverunt, alicujus rei signum est, aut intelligatur continuo quid significet, aut quaeratur ; quoniam nec intelligi nec requiri nisi officio mentis potest. »

1. *Ibid.*, XII, c.XI, n.24 ; PL 34, 463 (CSEL 28, 1, 395) : « His atque hujusmodi rebus diligenter consideratis, satis apparet corporalem visionem referri ad spiritualem, eamque spiritualem referri ad intellectualem. »

2. *Ibid.*, XII, c.IX, n.20 ; PL 34, 461 (CSEL 28, 1, 391) : « Itaque magis Joseph propheta, qui intellexit quid significarent septem spicae et septem boves, quam Pharaon qui eas vidit in somnis (*Gen.*, xli, 1-32). Illius enim spiritus informatus est, ut videret ; hujus mens illuminata, ut intelligeret. Ac per hoc in illo erat lingua, in isto prophetia ; quia in illo rerum imaginatio, in isto imaginationum interpretatio. »

3. *Ibid.*, XII, c.XI, n.23 ; PL 34, 462 (CSEL 28, 1, 393-394) : « Vidit rex Balthazar articulos manus scribentis in pariete, continuoque per corporis sensum imago rei corporaliter factae spiritui ejus impressa est, atque ipso viso facto ac praeterito, illa in cogitatione permansit : videbatur in spiritu, et nondum intelligebatur, nec tunc intellectum erat hoc signum, cum corporaliter fieret atque oculis corporalibus appareret ; jam tamen signum esse intelligebatur, id habens ex mentis officio. Et quia requirebatur quid significaret, etiam ipsam inquisitionem utique mens agebat. Quo non comperto Daniel accessit, et spiritu prophetico mente illustrata, perturbato regi quid illo signo portenderetur aperuit (*Dan.*, v, 5-28) ; ipse potius propheta per hoc genus visionis, quod mentis est proprium, quam ille qui et signum corporaliter factum corporaliter viderat, et transacti ejus imaginem in spiritu cogitando cernebat, nec aliquid intellectu poterat, nisi nosse signum esse, et quid significaret inquirere. »

qui suppose déjà une certaine équation entre « vision » et « prophétie ». <sup>1</sup> Il faudrait dire, plus précisément, qu'on distingue alors deux éléments dans la prophétie : la vision, c'est-à-dire la connaissance prophétique, et l'annonce qui suit. Le traité d'Alexandre de Halès comprend justement deux questions, consacrées à chacun de ces deux éléments. <sup>2</sup> Dans la *Somme*, saint Thomas ajoutera un troisième élément, le signe prophétique qu'est le miracle, tout en insistant sur le fait que la prophétie consiste d'abord et principalement dans la connaissance, donc dans la vision prophétique. <sup>3</sup> Son traité sur les charismes se divisera alors tout naturellement en trois sections correspondantes. <sup>4</sup> Dans son Commentaire sur Isaïe, il s'en tient encore aux deux éléments distingués par Alexandre, appuyant même cette distinction traditionnelle par une double étymologie possible du terme « prophétie ». Et cela, justement, pour répondre à une question sur les rapports entre « vision » et « prophétie » : *qualiter se habeat visio ad prophetiam*. On peut d'abord faire dériver « prophétie » du grec « *phanos* », qui signifie apparition, manifestation, révélation. « Prophétie » et « vision » sont alors deux termes exactement corrélatifs, la vision étant la perception par le prophète de la révélation prophétique. Si l'on fait plutôt dériver « prophétie » du latin « *for-faris* », le terme indique alors plus précisément l'annonce extérieure, la prédication du message, laquelle pré-suppose cependant la vision, puisque le prophète ne peut annoncer que ce qu'il a vu. <sup>5</sup> Sans doute, ces deux étymologies ne sont-elles qu'ap-

1. S. THOMAS, *In Isaiam Prophetam expositio*, c.I, n.1 ; éd. L. Vivès, Paris 1876, t.XVIII, p.673 : « Genus operis ostenditur in hoc quod dicit, *Visio* : in quo differt a libris historialibus, quia prophetia est. Osee XII, 10 : *Ego visiones multiplicavi eis*. Et sequitur : *In manibus prophetarum assimilatus sum*. » Saint Thomas nous réfère donc à ce texte d'Osee pour nous montrer le rapport étroit entre « vision » et « prophétie », les « *visiones* » nous y étant présentées comme le phénomène caractéristique des « *prophetarum* ».

2. ALEXANDRE DE HALÈS, *Quaestiones disputatae « antequam esset frater »* (Bibl. Franc. Schol. Medii Aevi, t.XIX), Quaracchi 1960, p.293, 8-10 : « In prophetia duo sunt : visio, et denuntiatio sequens visionem ; haec autem quaestio tantum est de visione. » — *Ibid.*, p.316, 9 : « Quaeritur postea de denuntiatione prophetica. »

3. *Ila Ilae*, q.171, a.1, c. : « Dicendum quod prophetia primo et principaliter consistit in cognitione . . . ; prophetia secundo consistit in locutione, prout prophetae ea quae divinitus edocti cognoscunt, ad aedificationem aliorum annuntiant . . . ; tertio ad prophetiam pertinet operatio miraculorum, quasi confirmatio quaedam propheticae annuntiationis. »

4. *Ila Ilae*, q.171, Prol. : « Est autem attendendum circa gratias gratis datas, de quibus occurrit consideratio prima, quod quaedam eorum pertinent ad cognitionem ; quaedam vero ad locutionem ; quaedam vero ad operationem. »

5. S. THOMAS, *In Isaiam . . .*, c.I, n.1 ; Paris 1876, t.XVIII, p.673 : « Circa primum [qualiter se habeat visio ad prophetiam] sciendum est, quod prophetia potest habere duplicem interpretationem, secundum quod potest venire a *phanos*, quod est apparitio, vel a *for faris*. Secundum primam derivationem dicitur prophetia habens apparitionem de his quae procul sunt ; et secundum hoc prophetia differt a visione in modo ; quia apparitio dicit relationem visibilis ad videntem, sed visio e contrario . . . Sed secundum secundam

proximatives.<sup>1</sup> Dans la *Somme*, saint Thomas semble se prévaloir de l'autorité d'Isidore.<sup>2</sup> En fait, seule la seconde étymologie provient de l'auteur des *Etymologiarum*. Celui-ci admet également l'équivalence entre « prophétie » et « vision », mais il l'appuie sur un autre fondement : sur le fait que le prophète est parfois appelé « voyant » dans l'Ancien Testament ; sur le fait aussi que la vision (*vidi*) apparaît alors comme un phénomène caractéristique du prophète.<sup>3</sup> Saint Thomas fera lui-même appel à ce fondement biblique beaucoup plus valable.<sup>4</sup> Notons d'ailleurs que c'est à l'occasion des termes « *visio* » et « *vidi* » qu'il propose sa doctrine de la prophétie dans son Commentaire sur Isaïe.<sup>5</sup>